
Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Osório

MARÇO/2019

Publicado em 07 de maio de 2019.

  Comissão Responsável pela edição e publicação:
     
  Wendell Ribeiro e Silva; 
  Franciane Tusset;
  Jade de Oliveira Monteiro.
 

    

Portaria Nº 05, de 14 de janeiro de 2019.

Boletim de Serviço destinado à publicação dos atos administrativos
do Campus Osório do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 

do Rio Grande do Sul, de acordo com  Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966.  
Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, nº 157,  

p. 4.971, de 10 de maio de 1966. Seção I, pt. 1.

 



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Osório

Ministro da Educação Abraham Weintraub 

Secretário de Educação Profissional e Tecnológica Ariosto Antunes Culau

Reitor Pro Tempore Júlio Xandro Heck

Pró-reitora de Administração Tatiana Weber

Pró-reitor de Desenvolvimento Institucional Amilton de Moura Figueiredo

Pró-reitora de Ensino Lucas Coradini

Pró-reitora de Extensão Marlova Benedetti

Pró-reitor de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação Eduardo Girotto

Diretor-geral Claudino Andrighetto

Diretor/Coordenador de Administração Uady Rocha Sessim

Diretor/Coordenador de Desenvolvimento Institucional Eder José Morari

Diretor/Coordenador de Ensino Milene Araújo Vitorino

Diretor/Coordenador Extensão Cláudius Jardel Soares

Diretor/Coordenador Pesquisa, Pós-graduação e Inovação Flávia Santos Twardowski
Pinto

2
Rua Santos Dumont, 2127 | Bairro Albatroz | CEP: 95520-000 | Osório/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Osório

O Boletim de Serviço do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio
Grande do Sul é destinado a dar publicidade aos atos e procedimentos formais da
instituição.

Referências:

Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966.

Dispõe sobre  a  publicação dos atos  relativos  aos servidores  públicos  e  dá outras
providências.

Instrução Normativa Nº 07 de 27 de abril de 2017.

Normatiza o fluxo para a edição, montagem e publicação do Boletim de Serviço da
reitoria  e  campus do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia  do  Rio
Grande do Sul.

Portaria Nº 05, de 14 de janeiro de 2019.

Estabelece a Comissão responsável pela edição e publicação do Boletim de Serviço
no âmbito do campus Osório do IFRS.

O conteúdo dos textos normativos publicados neste boletim é de responsabilidade das
respectivas áreas emissoras dos documentos.

3
Rua Santos Dumont, 2127 | Bairro Albatroz | CEP: 95520-000 | Osório/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Osório

SUMÁRIO

1 GABINETE 5

1.1 Portarias 5

1.2 Ordem de serviço 21

2 Coordenação de Gestão de Pessoas 21

2.1 Atestados 22

2.2 Férias 22

3 CONCESSÃO DE DIÁRIAS E PASSAGENS 23

4 CONSELHO DE CAMPUS 31

4.1 Resoluções do Conselho de Campus 31

4
Rua Santos Dumont, 2127 | Bairro Albatroz | CEP: 95520-000 | Osório/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Osório

1. GABINETE

1.1 PORTARIAS

PORTARIA No 25, DE 01 DE MARÇO DE 2019

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS OSÓRIO,  no  uso de suas

atribuições  legais,  conferidas  pela  Portaria  no  315,  de  23  de  fevereiro  de  2016,

resolve:

Art.  1o:  CONSTITUIR  a  Comissão  Especial  de  Estágio  Probatório  para

avaliação do servidor Vinícius Fritzen Machado – Matrícula SIAPE: 3026777.

Art. 2o: COMPÕE a presente comissão os seguintes servidores:

I. Roger Gonçalves Urdangarin – Matrícula SIAPE: 1245721;

II. Patricia Prochnow – Matrícula SIAPE: 1671725;

III. Diana Cabral Cavalcanti – Matrícula SIAPE: 2207101.

Claudino Andrighetto

Diretor-Geral FRS - Campus Osório

PORTARIA No 26, DE 01 DE MARÇO DE 2019

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS OSÓRIO, no uso de suas 

5
Rua Santos Dumont, 2127 | Bairro Albatroz | CEP: 95520-000 | Osório/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Osório

atribuições  legais,  conferidas  pela  Portaria  no  315,  de  23  de  fevereiro  de  2016,

publicada no DOU de 24 de fevereiro de 2016, resolve:

Art.  1o:  DESIGNAR  os  servidores  abaixo  relacionados  para  constituírem  a

Comissão Integrada de Ensino,  Pesquisa e Extensão local  (CIEPE local)  conforme

disposto no Mem. 0001/2019 - Proppi/Proex/Proen/REITORIA :  

Representante da CAGE:

Marcelo Vianna

Representante da CGAE:

Fabiana Gerusa Leindeker da Silva

Representante da CAGPPI:

Claudia Simone Cordeiro Pelissoli

•Art. 2o: Esta portaria entra em vigor nesta data.

Claudino Andrighetto

Diretor-Geral IFRS - Campus Osório

PORTARIA No 27, DE 01 DE MARÇO DE 2019

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS OSÓRIO,  no  uso de suas
atribuições  legais,  conferidas  pela  Portaria  no  315,  de  23  de  fevereiro  de  2016,
RESOLVE:

Art. 1o:  REVOGAR a Portaria no 71, de 21 de março de 2018.

Art.  2o:  DESIGNAR  os  servidores  abaixo  relacionados  para  atuarem  como
equipe  de  fiscalização  do  Contrato  10/2019  -  Empresa  C.  G  da  Silva  CNPJ:
04.572.959/0001-52,  que  tem  por  objeto:  a  locação  de  ginásio  poliesportivo.  Os
servidores deverão exercer as atividades de gestão e fiscalização conforme disposto
na Instrução Normativa MPDG no 05/2017 e no Manual de Gestão e Fiscalização do

6
Rua Santos Dumont, 2127 | Bairro Albatroz | CEP: 95520-000 | Osório/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Osório

IFRS, em sua versão atualizada. Com vigência de 01 de março de 2019 a 01 de março
de 2020.

Gestor do contrato:

Marlon Andre da Silva – Matrícula SIAPE n° 1808491

Fiscal Administrativo:

Eloise Bocchese Garcez – Matrícula SIAPE n° 2039678

Art.  2°:  Na  ausência  de  fiscal  durante  a  execução  contratual  as  atribuições
inerentes às atividades deste serão do gestor do contrato.

Art. 3o: Esta portaria entra em vigor nesta data.

Claudino Andrighetto

Diretor-Geral IFRS - Campus Osório

PORTARIA No: 28, DE 01 DE MARÇO DE 2019

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS OSÓRIO,  no  uso de suas
atribuições  legais,  conferidas  pela  Portaria  no  315,  de  23  de  fevereiro  de  2016,
publicada no DOU de 24 de fevereiro de 2016, resolve:

Art. 1o: REVOGAR a portaria no 220, de 28 de setembro de 2018.
Art. 2o: DESIGNAR os membros para integrar o Colegiado do Curso Superior

de Licenciatura em Letras Português/Inglês, para o primeiro semestre de 2019, sob a
presidência da primeira:

I - REPRESENTANTES DOCENTES
a) Isabel Cristina Tedesco Selistre – Matrícula SIAPE no 2916354
b) Débora Almeida De Oliveira – Matrícula SIAPE no 2697032
c) Dudlei Floriano De Oliveira – Matrícula SIAPE no 1708555
d) Ingrid Gonçalves Caseira – Matrícula SIAPE no 2549948
e) Flávia Adriana Andrade – Matrícula SIAPE no 2520762
f) Kathlen Luana Oliveira – Matrícula SIAPE no 2261905
g) Luciana Delgado da Silva – Matrícula SIAPE no 2904976

7
Rua Santos Dumont, 2127 | Bairro Albatroz | CEP: 95520-000 | Osório/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Osório

h) Luciane Senna Ferreira – Matrícula SIAPE no 1843949
i) Mateus Da Rosa Pereira – Matrícula SIAPE no 2524069

II - REPRESENTANTES TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS
a) Paola Cardoso Purin (Titular) – Matrícula SIAPE no 2306382
b) Marcelo Viana (Suplente) – Matrícula SIAPE no 1926238

III - REPRESENTANTES DISCENTES
a) Júlia Ferri Pinto (Titular) – Matrícula SIA no 08320060
b) Maria Fernanda Cwik dos Santos (Suplente) – Matrícula SIA no 08320088

Art. 3o:Esta portaria entra em vigor nesta data.

Claudino Andrighetto
Diretor-geral do Campus Osório do IFRS

PORTARIA No 29, DE 07 DE MARÇO DE 2019

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS OSÓRIO,  no  uso de suas
atribuições  legais,  conferidas  pela  Portaria  no  315,  de  23  de  fevereiro  de  2016,
publicada no DOU em 24 de fevereiro de 2016, resolve:

Art.1o: REVOGAR a Portaria No 208, de 24 de setembro de 2018.
Art.2° Designar os membros para integrar o Colegiado do Curso Superior de

Tecnologia  em  Processos  Gerenciais,  para  o  primeiro  semestre  de  2019,  sob  a
presidência do primeiro:

I. Representante Docentes:
a) Márcio Telles Portal – Matrícula SIAPE no. 2245457;
b) Alexandre Ricardo Lobo de Sousa – Matrícula SIAPE no. 2282432;
c) Márcio Rogério Olivato Pozzer – Matrícula SIAPE no. 1276000;
d) Patrícia Prochnow – Matrícula SIAPE no. 1671725;
e) Camila Tomazzoni Marcarini – Matrícula SIAPE no. 3083885;
f) Edval Moya Lopes – Matrícula SIAPE no. 2843286;
g) Fabiana Gerusa Leindeker da Silva – Matrícula SIAPE no. 2218497;
h) Flávia Santos Twardowski Pinto – Matrícula SIAPE no. 1770270;
i) Felipe de Sousa Gonçalves – Matrícula SIAPE no. 2384123;
j) João Paulo Agostini – Matrícula SIAPE no. 1004191;
k) José Claudio Correa Seferim – Matrícula SIAPE no. 1827254;
l) José Maurício Silvestre – Matrícula SIAPE no. 1230325.

II. Representantes Técnico-administrativos:
a) Augusto Tolazzi – Matrícula SIAPE no. 2067157 (Titular) ;

8
Rua Santos Dumont, 2127 | Bairro Albatroz | CEP: 95520-000 | Osório/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Osório

b)  Claudia  Simone  Cordeiro  Pelissoli  –  Matrícula  SIAPE  no.  2228585
(Suplente).

III. Representantes discentes:
a) Guilherme Leite Caselani – Matrícula SIA no. 08060221 (Titular);
b)  Jonata  Leonardo  Metinger  Oliveira  –  Matrícula  SIA  no.  08060153  (1o

suplente);

Claudino Andrighetto
Diretor-geral do Campus Osório do IFRS

PORTARIA No 30, DE 7 DE MARÇO DE 2019

• O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS OSÓRIO, no uso de

suas atribuições legais, conferidas pela Portaria no 315, de 23 de fevereiro de

2016, publicada no DOU em 24/02/2016, RESOLVE:

◦ Art. 1o: REVOGAR a Portaria no 209, de 24 de setembro de 2018.

◦ Art.  2o:  Alterar  a  composição do  Núcleo  Docente  Estruturante  -  NDE do

Curso Superior de Tecnologia em Processos Gerenciais deste Campus, que

passa  a  ser  composto  pelos  seguintes  membros,  sendo  presidido  pelo

primeiro:

• I. Márcio Telles Portal;

• II. Alexandre Ricardo Lobo de Souza;

• III. Márcio Rogério Olivato Pozzer;

• IV. Roberto Saouaya;

• V. Patrícia Prochnow. 

9
Rua Santos Dumont, 2127 | Bairro Albatroz | CEP: 95520-000 | Osório/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Osório
Claudino Andrighetto

Diretor-geral do Campus Osório do IFRS

PORTARIA No 31, DE 07 DE MARÇO DE 2019

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS OSÓRIO,  no  uso de suas
atribuições  legais,  conferidas  pela  Portaria  no  315,  de  23  de  fevereiro  de  2016,
publicada no DOU em 24 de fevereiro de 2016, RESOLVE:

 Art. 1o: DESIGNAR os docentes abaixo relacionados para compor a Comissão
Permanente de Pessoal Docente (CPPD) do IFRS - Campus Osório, instituída pela
Portaria no 131, de 25 de agosto de 2017:

I. Luciane Senna Ferreira – Matrícula Siape no 1843949 (presidente);
II. Andréia Scheeren – Matrícula Siape no 2241055 (secretária);
III. Fernando Rodrigues de Oliveira – Matrícula Siape no 2384871;
IV. Elisa Daminelli – Matrícula Siape no 1817805;
V. Saulo Antônio Gomes Filho – Matrícula Siape no 1275035;
VI. Ingrid Gonçalves Caseira – Matrícula Siape no 2549948 (suplente).

Art. 2o: O mandato será válido até agosto de 2019.

Claudino Andrighetto
Diretor-Geral IFRS - Campus Osório

 PORTARIA No 32, DE 18 DE MARÇO DE 2019

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS OSÓRIO,  no  uso de suas
atribuições  legais,  conferidas  pela  Portaria  no  315,  de  23  de  fevereiro  de  2016,
publicada no D.O.U. de 24 de fevereiro de 2016, resolve:

Art. 1o: REVOGAR a Portaria no 185, de 08 de agosto de 2018.
Art.  2°:  ALTERAR  a  composição  do  Colegiado  do  Curso  Superior  de

Licenciatura em Matemática, deste Campus, instituído na portaria no 89, de 30 de
março de 2016, para o primeiro semestre de 2019, que passa a ser composto pelos
seguintes membros, sendo presidido pelo primeiro:

I. Representantes Docentes:

10
Rua Santos Dumont, 2127 | Bairro Albatroz | CEP: 95520-000 | Osório/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Osório

a) Josias Neubert Savóis, Matrícula SIAPE no 1276992;
b) Alexandre Ricardo Lobo de Sousa, Matrícula SIAPE no 2282432;
c) Aline Silva Bona, Matrícula SIAPE no 1822973;

d) Guilherme Ferreira Monteiro, Matrícula SIAPE no 1302006;
e) Flávia Santos Twardowski Pinto, Matrícula SIAPE no 1770270;
f) Flávia Adriana Andrade, Matrícula SIAPE no 2520762;
g) Ednei Luís Becher, Matrícula SIAPE no 1758729;

h) Elisa Daminelli, Matrícula SIAPE no 1817805;
i) Eron Magno Aguiar e Silva, Matrícula SIAPE no 1228731;
j) Fabiana Gerusa Leindeker da Silva, Matrícula SIAPE no 2218497;
k) Fernando Rodrigues de Oliveira, Matrícula SIAPE no 2384871;
l) Lisandro Bitencourt Machado, Matrícula SIAPE no 1277031;
m) Maria Augusta Martiarena de Oliveira, Matrícula SIAPE no 1796137;
n) Marla Heckler, Matrícula SIAPE no 1843300;
o) Sérgio Guilherme Santos Portella, Matrícula SIAPE no 1092696.

 II. Representante Técnico-administrativo:
a) Marinês Verônica Ferrreira, Matrícula SIAPE no 3073755.

 III. Representantes Discentes:
a) Leonardo Pospichil Lima Neto (Titular), Matrícula no 2017005418 ;
b) Jéssica Lopes Monteiro (suplente), Matrícula no 2016001853.

Claudino Andrighetto
Diretor-Geral IFRS - Campus Osório   

PORTARIA No 33, DE 18 DE MARÇO DE 2019

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS OSÓRIO,  no  uso de suas
atribuições  legais,  conferidas  pela  Portaria  no  315,  de  23  de  fevereiro  de  2016,
publicado no D.O.U. de 24 de fevereiro de 2016, resolve:

Art. 1o: REVOGAR a Portaria No 223, de 04 de outubro de 2018.

Art. 2o: DESIGNAR os membros para integrar o Colegiado do Curso Superior de
Tecnologia em Análise e Desenvolvimento de Sistemas, para o primeiro semestre de
2019, sob a presidência do primeiro:

I - Representante Docentes:
a) Bruno Chagas Alves Fernandes – Matrícula SIAPE no: 2993557;
b) Anelise Lemke Kologeski – Matrícula SIAPE no: 1197668;

11
Rua Santos Dumont, 2127 | Bairro Albatroz | CEP: 95520-000 | Osório/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Osório

c) Bruna Flor da Rosa – Matrícula SIAPE no: 2337077 ;
d) Bruno Casagrande Porcher – Matrícula SIAPE no: 3012254;
e) Diana Cabral Cavalcanti – Matrícula SIAPE no: 2207101;
f) Ednei Luís Becher – Matrícula SIAPE no: 1758729;
g) Flávia Adriana Andrade – Matrícula SIAPE no: 2520762;
h) Roger Gonçalves Urdangarin – Matrícula SIAPE no: 1245721;
i) Guilherme Ferreira Monteiro – Matrícula SIAPE no: 1302006;
j) Letícia Soares Bortolini – Matrícula SIAPE no: 3094810;

k) Débora Almeida de Oliveira – Matrícula SIAPE no: 2697032;
l) Vinícius Fritzen Machado – Matrícula SIAPE no: 3026777;
m) Patrícia Prochnow – Matrícula SIAPE no: 1671725.

II - Representantes Técnico-administrativos:
a) Marcelo Vianna – Matrícula SIAPE no: 1926238 (Titular);
b) Marinês Verônica Ferreira – Matrícula SIAPE no: 3073755 (Suplente).

III - Representantes discentes:
a) Jan Urban Neto (Titular) – Matrícula SIA: 08220115 (Titular);
b) Felipe Vieira de Souza – Matrícula SIA: 08220091 (Suplente).

Claudino Andrighetto

Diretor-Geral IFRS - Campus Osório

PORTARIA Nº 34, DE 18 DE MARÇO DE 2019.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS OSÓRIO - RS, no uso de suas

atribuições  legais,  conferidas  pela  Portaria  nº  315,  de  23  de  fevereiro  de  2016,

publicada no DOU de 24 de fevereiro de 2016, resolve:

Art.  1º  ALTERAR o  posicionamento  da  servidora  IRACEMA SOUTO  RUIZ,

matrícula: 2155520, cargo de auxiliar de biblioteca, de Nível: NI Classe: C   Padrão:

303,  para  Nível:  NI  Classe:  C  Padrão:  304,  por  motivo  de  PROGRESSÃO  POR

MÉRITO PROFISSIONAL, a partir de 01 de março de 2019.

12
Rua Santos Dumont, 2127 | Bairro Albatroz | CEP: 95520-000 | Osório/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Osório

Claudino Andrighetto

Diretor-Geral do Campus Osório do IFRS

PORTARIA Nº 35, DE 18 DE MARÇO DE 2019.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS OSÓRIO - RS, no uso de suas
atribuições  legais,  conferidas  pela  Portaria  nº  315,  de  23  de  fevereiro  de  2016,
publicada no DOU de 24 de fevereiro de 2016, resolve:

Art. 1º ALTERAR o posicionamento da servidora NAIRANA FLORES DA ROSA,

matrícula:  2155831, cargo de auxiliar de biblioteca, de Nível: NI Classe: C Padrão:

202,  para  Nível:  NI  Classe:  C  Padrão:  203,  por  motivo  de  PROGRESSÃO  POR

MÉRITO PROFISSIONAL, a partir de 01 de setembro de 2017.

Claudino Andrighetto

Diretor-Geral IFRS - Campus Osório

PORTARIA Nº 36, DE 18 DE MARÇO DE 2019.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS OSÓRIO - RS, no uso de suas 
atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 315, de 23 de fevereiro de 2016, 
publicada no DOU de 24 de fevereiro de 2016, resolve:

Art.  1º  ALTERAR o  posicionamento  do  servidor  BRUNO  SERRA ACOSTA,

matrícula: 1697929, cargo de técnico em audiovisual, de Nível: NI Classe: D Padrão: 

303,  para  Nível:  NI  Classe:  D  Padrão:  304,  por  motivo  de  PROGRESSÃO  POR

MÉRITO PROFISSIONAL, a partir de 17 de março de 2019.

13
Rua Santos Dumont, 2127 | Bairro Albatroz | CEP: 95520-000 | Osório/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Osório

Claudino Andrighetto

Diretor-Geral IFRS - Campus Osório

PORTARIA No 37, DE 19 DE MARÇO DE 2019

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS OSÓRIO,  no  uso de suas
atribuições  legais,  conferidas  pela  Portaria  no  315,  de  23  de  fevereiro  de  2016,
publicada no DOU em 24 de fevereiro de 2016, resolve:

Art.  1o:  CONCEDER  renovação  de  liberação  da  carga  horária  semanal  à
servidora MARINEZ MAUER, SIAPE no 1797009, ocupante do cargo de Contadora, no
percentual de 40% (quarenta por cento) da carga horária semanal, para participar de 
ação de qualificação a partir de 14/03/2019 até o término do primeiro semestre letivo,
conforme IN 006/2015 e o Programa de Capacitação dos Servidores do IFRS.

Claudino Andrighetto
Diretor-geral do Campus Osório do IFRS

PORTARIA No 38, DE 18 DE MARÇO DE 2019

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS OSÓRIO,  no  uso de suas
atribuições  legais,  conferidas  pela  Portaria  no  315,  de  23  de  fevereiro  de  2016,
publicada no DOU em 24 de fevereiro de 2016, resolve:

Art.  1o:  CONCEDER  renovação  de  liberação  da  carga  horária  semanal  à
servidora HYLARIANE ROSA RIBEIRO ARTMANN, SIAPE no 2053999, ocupante do 
cargo de Assistente em Administração, no percentual de 40% (quarenta por cento) da
carga horária semanal, para participar de ação de qualificação a partir de 18/03/2019
até o término do primeiro semestre letivo, conforme IN 006/2015 e o Programa de
Capacitação dos Servidores do IFRS.

Claudino Andrighetto
Diretor-geral do Campus Osório do IFRS

PORTARIA No 39, DE 18 DE MARÇO DE 2019

14
Rua Santos Dumont, 2127 | Bairro Albatroz | CEP: 95520-000 | Osório/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Osório

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS OSÓRIO,  no  uso de suas
atribuições  legais,  conferidas  pela  Portaria  no  315,  de  23  de  fevereiro  de  2016,
publicada no DOU em 24 de fevereiro de 2016, resolve:

Art.  1o:  CONCEDER  renovação  de  liberação  da  carga  horária  semanal  à
servidora CLAUDIA SIMONE CORDEIRO PELISSOLI, SIAPE no 2228585, ocupante
do cargo de Tecnóloga em Processos Gerencias, no percentual de 40% (quarenta por
cento) da carga horária semanal, para participar de ação de qualificação a partir de
13/03/2019  até  o  término  do  primeiro  semestre  letivo,  conforme  IN  006/2015  e  o
Programa de Capacitação dos Servidores do IFRS.

Claudino Andrighetto
Diretor-geral do Campus Osório do IFRS

PORTARIA No 40, DE 18 DE MARÇO DE 2019

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS OSÓRIO,  no  uso de suas
atribuições  legais,  conferidas  pela  Portaria  no  315,  de  23  de  fevereiro  de  2016,
publicada no DOU em 24 de fevereiro de 2016, resolve:

Art.  1o:  CONCEDER  renovação  de  liberação  da  carga  horária  semanal  ao
servidor GABRIEL DE CASTRO TEREZA, SIAPE no 2359596, ocupante do cargo de
Auxiliar em Administração, no percentual de 40% (quarenta por cento) da carga horária
semanal, para participar de ação de qualificação a partir de 20/02/2019 até o término
do primeiro semestre letivo, conforme IN 006/2015 e o Programa de Capacitação dos
Servidores do IFRS.

Claudino Andrighetto 
Diretor-geral do Campus Osório do IFRS

PORTARIA No 41, DE 18 DE MARÇO DE 2019

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS OSÓRIO,  no  uso de suas
atribuições  legais,  conferidas  pela  Portaria  no  315,  de  23  de  fevereiro  de  2016,
publicada no DOU em 24 de fevereiro de 2016, resolve:

15
Rua Santos Dumont, 2127 | Bairro Albatroz | CEP: 95520-000 | Osório/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Osório

Art.  1o:  CONCEDER  renovação  de  liberação  da  carga  horária  semanal  ao
servidor MARCELO VIANNA, SIAPE no 1926238, ocupante do cargo de Técnico em
Assuntos Educacionais, no percentual de 40% (quarenta por cento) da carga horária
semanal, para participar de ação de qualificação a partir de 15/01/2019 até o término
do primeiro semestre letivo, conforme IN 006/2015 e o Programa de Capacitação dos
Servidores do IFRS.

Claudino Andrighetto
Diretor-geral do Campus Osório do IFRS

PORTARIA No 42, DE 19 DE MARÇO DE 2019

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS OSÓRIO,  no  uso de suas
atribuições  legais,  conferidas  pela  Portaria  no  315,  de  23  de  fevereiro  de  2016,
publicada no DOU em 24 de fevereiro de 2016, resolve:

Art. 1o: CONCEDER liberação da carga horária semanal ao servidor AUGUSTO
WEIAND,  SIAPE  no  2321205,  ocupante  do  cargo  de  Técnico  em  Tecnologia  da
Informação,  no percentual  de 40% (quarenta por cento) da carga horária semanal,
para participar de ação de qualificação a partir de 15/03/2019 até o término do primeiro
semestre letivo, conforme IN 006/2015 e o Programa de Capacitação dos Servidores
do IFRS.

Claudino Andrighetto
Diretor-geral do Campus Osório do IFRS

PORTARIA Nº 43, DE 20 DE MARÇO DE 2019.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS OSÓRIO - RS, no uso de suas

atribuições  legais,  conferidas  pela  Portaria  nº  315,  de  23  de  fevereiro  de  2016,

publicada no DOU de 24 de fevereiro de 2016, resolve:

Art. 1º ALTERAR o posicionamento da servidora NAIRANA FLORES DA ROSA,

matrícula: 2155831, cargo de auxiliar de biblioteca, de Nível: NI Classe: C Padrão: 
16

Rua Santos Dumont, 2127 | Bairro Albatroz | CEP: 95520-000 | Osório/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Osório

203,  para  Nível:  NI  Classe:  C  Padrão:  204,  por  motivo  de  PROGRESSÃO  POR

MÉRITO PROFISSIONAL, a partir de 01 de março de 2019

.

Claudino Andrighetto

Diretor-Geral do Campus Osório do IFRS

PORTARIA No 44, DE 26 DE MARÇO DE 2019

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS OSÓRIO,  no  uso de suas
atribuições legais, conferidas pela Portaria no 315, de 23 de fevereiro de 2016, 

publicada no D.O.U. de 24 de fevereiro de 2016, resolve:

Art. 1o: REVOGAR a Portaria no 274, de 04 de outubro de 2018.

Art.  2o:  O  Núcleo  de  Estudos  Afro-Brasileiros  e  Indígenas  -  NEABI  deste
Campus, instituído pela Portaria no 97, de 11 de novembro de 2011, fica composto
pelos seguintes membros:

I. Presidente:
Estevão da Fontoura Haeser.

II. Secretária:
Jade de Oliveira Monteiro.

III. Docentes:
Kathlen Luana de Oliveira;
Luciana Delgado da Silva;
Marina Sanches Wunsch;
Sérgio Guilherme Santos Portella;
Thales Ribeiro Hennig.

IV. Discentes Superior:
Bárbara Rodrigues de Amorim
Nauriene Daniela Silva Silveira
Naíma de Oliveira Valadares

V. Discentes Subsequente:
Bianca Quintanilha Silveira

17
Rua Santos Dumont, 2127 | Bairro Albatroz | CEP: 95520-000 | Osório/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Osório

VI. Discentes Integrados:
Ana Karoline de Matos Alves;
Igor da Rosa de Oliveira
Matheus Mohr Ramos

VII. Membros da Comunidade Externa
Francisca Dias
Iosvaldyr Carvalho Bittencourt Júnior

Art. 3o: Esta portaria entra em vigor nesta data.

Claudino Andrighetto
Diretor-Geral IFRS - Campus Osório

PORTARIA No 45, DE 26 DE MARÇO DE 2019

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS OSÓRIO,  no  uso de suas
atribuições  legais,  conferidas  pela  Portaria  no  315,  de  23  de  fevereiro  de  2016,
publicada no D.O.U. de 24 de fevereiro de 2016, resolve:

Art. 1o REVOGAR o Artigo 2o: da portaria 113, de 19 de abril de 2018.
Art.  2o:  A  Comissão  Especial  para  Seleção  e  Classificação  para  Baixa

Patrimonial  de Material  Permanente,  instituída pela portaria 113, de 19 de abril  de
2018, fica composta pelos seguintes membros, sendo presidido pelo primeiro:

I. Augusto Weiand – Matrícula SIAPE: 2321205;
II. Lucas Vaz Pires – Matrícula SIAPE: 1125092;
III. Luã Alfredo Gonçalves – Matrícula SIAPE: 2318611;
IV. Bruno Serra Acosta – Matrícula SIAPE: 23298995.

Claudino Andrighetto
Diretor-Geral IFRS - Campus Osório

PORTARIA N. 46 , DE 26 DE MARCO DE 2019

18
Rua Santos Dumont, 2127 | Bairro Albatroz | CEP: 95520-000 | Osório/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Osório

 Interromper as férias nos termos do artigo 80 da Lei 8112/90, do servidor JADE
DE OLIVEIRA MONTEIRO, CPF 010.296.460-23, matricula SIPE 01847703, a partir do
dia 26MAR2019, referente ao exercício 2018, parcela 7, iniciada em 25MAR2019.

Claudino Andrighetto
Diretor-Geral IFRS - Campus Osório

PORTARIA No 47, DE 23 DE MARÇO DE 2019

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS OSÓRIO,  no  uso de suas
atribuições  legais,  conferidas  pela  Portaria  no  315,  de  23  de  fevereiro  de  2016,
publicada no D.O.U. em 24 de março de 2016, resolve:

Art 1o: REVOGAR a Portaria no 47, de 09 de março de 2017.
Art.2o:  A CIS – Comissão Interna de Supervisão do IFRS – Campus Osório,

instituída pela Portaria no 47 de 19 de março de 2012, passa a ser composta pelos
seguintes servidores, sendo coordenada pela primeira :

I. Luana Monique Delgado Lopes – Matrícula SIAPE: 1698502 (coordenadora);
II. André Bohm de Oliveira – Matrícula SIAPE: 2054788 (coordenador-adjunto);
III. Vera Marisa Gasparetto – Matrícula SIAPE: 1797094 (secretária);
IV. Éder José Morari – Matrícula SIAPE: 2031694 (suplente).

Claudino Andrighetto
Diretor-Geral IFRS - Campus Osório

PORTARIA No 48, DE 29 DE MARÇO DE 2019

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS OSÓRIO,  no  uso de suas
atribuições  legais,  conferidas  pela  Portaria  no  315,  de  23  de  fevereiro  de  2016,
publicada no DOU, de 24 de fevereiro de 2016, RESOLVE: 

DECLARAR  ESTÁVEL,  a  partir  de  03  de  março  de  2019,  ALEXANDRE
RICARDO LOBO  DE SOUSA,  Professor  EBTT,  matrícula  SIAPE no  2282432,  em
conformidade com o artigo 41, da Constituição Federal, com a redação que lhe foi
dada pelo artigo 6o da Emenda Constitucional no 19, de 04 de junho de 1998.

19
Rua Santos Dumont, 2127 | Bairro Albatroz | CEP: 95520-000 | Osório/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Osório

Claudino Andrighetto 
Diretor-geral do Campus Osório do IFRS

PORTARIA No 49, DE 29 DE MARÇO DE 2019

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS OSÓRIO,  no  uso de suas
atribuições  legais,  conferidas  pela  Portaria  no  315,  de  23  de  fevereiro  de  2016,
publicada no DOU, de 24 de fevereiro de 2016, RESOLVE:

DECLARAR ESTÁVEL, a partir de 09 de março de 2019, EDUARDO SANTOS
AVILA, Assistente de Alunos, matrícula SIAPE no 2293455, em conformidade com o
artigo 41, da Constituição Federal, com a redação que lhe foi dada pelo artigo 6o da
Emenda Constitucional no 19, de 04 de junho de 1998.

Claudino Andrighetto
Diretor-geral do Campus Osório do IFRS

PORTARIA No 50, DE 29 DE MARÇO DE 2019

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS OSÓRIO,  no  uso de suas

atribuições  legais,  conferidas  pela  Portaria  no  315,  de  23  de  fevereiro  de  2016,

publicada no DOU, de 24 de fevereiro de 2016, RESOLVE:

DECLARAR ESTÁVEL, a partir de 21 de março de 2019, JOSIAS NEUBERT

SAVÓIS, Professor EBTT, matrícula SIAPE no 2276992, em conformidade com o artigo

41, da Constituição Federal, com a redação que lhe foi dada pelo artigo 6o da Emenda

Constitucional no 19, de 04 de junho de 1998.

Claudino Andrighetto

Diretor-geral do Campus Osório do IFRS

1.2 ORDEM DE SERVIÇO

20
Rua Santos Dumont, 2127 | Bairro Albatroz | CEP: 95520-000 | Osório/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Osório

ORDEM DE SERVIÇO No 06, DE 21 DE MARÇO DE 2019

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS OSÓRIO,  no uso de suas

atribuições  legais,  conferidas  pela  portaria  no  315  de  23  de  fevereiro  de  2016,

publicada no D.O.U. de 24 de fevereiro de 2016, RESOLVE:

AUTORIZAR  o  servidor  MARLON  ANDRE  DA SILVA,  matrícula  SIAPE  Nº

1808491,  portador  da  Carteira  Nacional  de  Habilitação  No  1794932224,  categoria

“AB”, registro No 00465610406, expedida

pelo Departamento Nacional de Trânsito – Rio Grande do Sul, a dirigir veículos desta

Instituição de Ensino, de acordo com o disposto no Art. 1o da Lei no 9.327/96, abaixo

mencionado, até a data de 02/01/2024.

Art. 1o da lei  9.237/1996. Os servidores públicos federais, dos órgãos e entidades

integrantes  da  Administração  Pública  Federal  direta,  autarquia  e  fundacional  no

interesse do serviço e no exercício de suas próprias atribuições, quando houver 

insuficiência dos servidores ocupantes do cargo de Motorista Oficial, poderão dirigir

veículos oficiais, de transporte individual de passageiros desde que possuidores da

carteira nacional de Habilitação e devidamente autorizados pelo dirigente máximo do

órgão ou entidade a que pertençam.

Claudino Andrighetto

Diretor-geral

2. Coordenadoria de Gestão de Pessoas

21
Rua Santos Dumont, 2127 | Bairro Albatroz | CEP: 95520-000 | Osório/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Osório

2.1 ATESTADOS

Gabriela Silva Monel de Oliveira  06/03/19 – 07/03/19

 1 dia – Acompanhamento Filha

 Lisiane Zanella  14/03/19 – 23/03/19

10 dias

 Timóteo 21/03/19 – 29/04/19

30 dias – Afastamento de Perícia

 Miguel Neckel Moreira 29/03/19 – 12/04/19

15 dias – Afastamento de Perícia 

2.2 FÉRIAS

Matrícula Nome Ano Início Término Parcela

2318611 Lua Alfredo Gonçalves 2018 26FEV2019 01MAR2019 4°PARC

2233884 Marcos Vinicius Brasil 2018
18MAR201
9

27MAR2019 2°PARC

2054788 André Bohm de Oliveira 2019
11MAR201
9

15MAR2019 1°PARC

1697929 Bruno Serra Acosta 2018
11MAR201
9

24MAR2019 2°PARC

2053999 Hylariane Rosa Ribeiro Artmann 2018
06MAR201
9

15MAR2019 3°PARC

2061244 Jade de Oliveira Monteiro 2018
06MAR201
9

13MAR2019 6°PARC

2061244 Jade de Oliveira Monteiro 2018
25MAR201
9

25MAR2019 7°PARC

22
Rua Santos Dumont, 2127 | Bairro Albatroz | CEP: 95520-000 | Osório/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Osório

2131322 Rossano Agliardi Desini 2018 25FEV2019 04MAR2019 3°PARC

351568 Agnes Schmeling 2019
11MAR201
9

18MAR2019 2ºPARC

1822973 Aline Silva de Bona 2018
06MAR201
9

11MAR2019 2ºPARC

1822973 Aline Silva de Bona 2019
12MAR201
9

25ABR2019 1°PARC

2789901 Catia Eli Gemelli 2019
13MAR201
9

27MAR2019 2°PARC

356295 Miguel Neckel Moreira 2019 25FEV2019 06MAR2019 2°PARC

356295 Miguel Neckel Moreira 2019
12MAR201
9

16MAR2019 3°PARC

1669173
Gabriel Antonio Dalla Colleta da 
Co

2018
27MAR201
9

05ABR2019 1ºPARC

3. CONCESSÃO DE DIÁRIAS E PASSAGENS

PCDP 000076/19

Nome do Proposto: EDER JOSE MORARI

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Convocação Comissão de PAD 

Osório (06/02/2019)/Porto Alegre (06/02/2019)/Porto Alegre (06/02/2019)/Osório 
(06/02/2019)

Valor das Diárias: 85.38

PCDP 000158/19

23
Rua Santos Dumont, 2127 | Bairro Albatroz | CEP: 95520-000 | Osório/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Osório

Nome do Proposto: EDVAL MOYA LOPES

Motivo da Viagem: Nacional - Convocação

Descrição Motivo: Reunião do Consup.

Osório (26/02/2019)/ Bento Gonçalves (26/02/2019)/ Bento Gonçalves (26/02/2019)/ 
Osório (26/02/2019)

Valor das Diárias: 88.50

PCDP 000184/19

Nome do Proposto: CLAUDIUS JARDEL SOARES

Motivo da Viagem: Nacional - Convocação

Descrição Motivo: Participar de Reunião do Comitê de Extensão.

Canoas (25/02/2019)/  Bento Gonçalves (26/02/2019)/ Bento Gonçalves (26/02/2019)/ 
Canoas (26/02/2019)

Valor das Diárias: 213.38

PCDP 000184/19-1C

Nome do Proposto: CLAUDIUS JARDEL SOARES

Motivo da Viagem: Nacional - Convocação

Descrição Motivo: Participar de Reunião do Comitê de Extensão.

Canoas (25/02/2019)/ Bento Gonçalves (26/02/2019)/ Bento Gonçalves (26/02/2019)/ 
Canoas (26/02/2019)

Valor das Diárias: 118.38

PCDP 000196/19

Nome do Proposto: FLAVIA SANTOS TWARDOWSKI PINTO

Motivo da Viagem: Nacional - Convocação

Descrição Motivo: Reunião do COPPI.

24
Rua Santos Dumont, 2127 | Bairro Albatroz | CEP: 95520-000 | Osório/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Osório

Osório (11/03/2019)/ Bento Gonçalves (12/03/2019)/ Bento Gonçalves (12/03/2019)/ 
Osório (12/03/2019)223.86

Valor das Diárias: 223.86

PCDP 000197/19

Nome do Proposto: JADE DE OLIVEIRA MONTEIRO

Motivo da Viagem: Nacional - Convocação

Descrição Motivo: Convocação para 1º Reunião extraordinária e 1º Reunião ordinária
do conselho superior.

Osório (26/02/2019)/ Bento Gonçalves (26/02/2019)/ Bento Gonçalves(26/02/2019)/ 
Osório (26/02/2019)

Valor das Diárias: 67.68

PCDP 000198/19

Nome do Proposto: CLAUDINO ANDRIGHETTO

Motivo da Viagem: Nacional - Convocação

Descrição Motivo: Convocação para reuniões do Consup (1º Reunião Extraordinárioa
e 1º reunião ordinária).

Osório (26/02/2019)/ Bento Gonçalves (26/02/2019)/ Bento Gonçalves (26/02/2019)/ 
Osório (26/02/2019)

Valor das Diárias: 84.93

PCDP 000217/19

Nome do Proposto: WILLIAM COUTINHO DA ROCHA

Motivo da Viagem: Nacional - Convocação

Descrição Motivo: Participar nas reuniões (1º Extraordinária e 1º Ordinária) do 
CONSUP, conforme anexo.

Osório (26/02/2019)/ Bento Gonçalves (26/02/2019)/ Bento Gonçalves (26/02/2019)/ 
Osório (26/02/2019)

25
Rua Santos Dumont, 2127 | Bairro Albatroz | CEP: 95520-000 | Osório/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Osório

Valor das Diárias: 88.50

PCDP 000251/19

Nome do Proposto: BRUNO SERRA ACOSTA

Motivo da Viagem: Nacional - Treinamento

Descrição Motivo: Capacitação na Academia Internacional de Cinema-RJ

Osório (21/01/2019)/ Porto Alegre (21/01/2019)/ Porto Alegre (21/01/2019)/ Rio de 
Janeiro (31/01/2019)/ Rio de Janeiro (31/01/2019)/ Rio de Janeiro (02/02/2019)/ Rio de
Janeiro (02/02/2019)/ Porto Alegre (02/02/2019)Porto Alegre (02/02/2019)/ Osório 
(02/02/2019)

Valor das Diárias: 1,161.54

PCDP 000291/19

Nome do Proposto: EDER JOSE MORARI

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: PAD – Rolante

Osório (08/03/2019)/ Rolante (08/03/2019)Rolante (08/03/2019)/ Osório (08/03/2019)

Valor das Diárias: 67.68

PCDP 000366/19

Nome do Proposto: MILENE ARAUJO VITORINO

Motivo da Viagem: Nacional - Convocação

Descrição Motivo: Convocação reunião Comitê de Ensino- COEN

Osório (25/03/2019)/ Bento Gonçalves (26/03/2019)/ Bento Gonçalves (26/03/2019)/ 
Osório (26/03/2019)

Valor das Diárias: 275.61

26
Rua Santos Dumont, 2127 | Bairro Albatroz | CEP: 95520-000 | Osório/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Osório

PCDP 000369/19

Nome do Proposto: ELAINE BARROS INDRUSIAK

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Palestra em Encontro Acadêmico.

Porto Alegre (22/03/2019)/ Osório (22/03/2019)/ Osório (22/03/2019)/ Porto Alegre 
(22/03/2019)

Valor das Diárias: 65.36

PCDP 000369/19-1C

Nome do Proposto: ELAINE BARROS INDRUSIAK

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Palestra em Encontro Acadêmico.

Porto Alegre (29/03/2019)/ Osório (29/03/2019)/ Osório (29/03/2019)/ Porto Alegre 
(29/03/2019)

Valor das Diárias: 65.36

PCDP 000388/19

Nome do Proposto: FRANCIANE TUSSET

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Participação 1º Reunião do Comitê de Gestão de Pessoas

Porto Alegre (27/03/2019)/ Erechim (29/03/2019)/ Erechim (29/03/2019)/ Porto Alegre 
(30/03/2019)

Valor das Diárias: 742.32

PCDP 000391/19

Nome do Proposto: EDER JOSE MORARI

27
Rua Santos Dumont, 2127 | Bairro Albatroz | CEP: 95520-000 | Osório/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Osório

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Comissão de PAD Rolante

Osório (15/03/2019)/ Rolante (15/03/2019)/ Rolante (15/03/2019)/ Osório (15/03/2019)

Valor das Diárias: 67.68

PCDP 000413/19

Nome do Proposto: GABRIEL SILVEIRA PEREIRA

Motivo da Viagem: Nacional - Convocação

Descrição Motivo: Reunião GTPAE

Osório (20/03/2019)/ Porto Alegre (20/03/2019)/Porto Alegre (20/03/2019)/ Rio Grande 
(21/03/2019)/ Rio Grande (21/03/2019)/ Porto Alegre (21/03/2019)/ Porto Alegre 
(21/03/2019)/ Osório (21/03/2019)

Valor das Diárias: 257.06

PCDP 000414/19

Nome do Proposto: CAMILA VESSOZI DA SILVA

Motivo da Viagem: Nacional - Convocação

Descrição Motivo: Reunião GTPAE

Osório (20/03/2019)/ Porto Alegre (20/03/2019)/Porto Alegre (20/03/2019)/ Rio Grande 
(21/03/2019)/ Rio Grande (21/03/2019)/ Porto Alegre (21/03/2019)/ Porto Alegre 
(21/03/2019)/ Osório (21/03/2019)

Valor das Diárias: 257.06

PCDP 000452/19

Nome do Proposto: ADRIANO TEIXEIRA LOPES

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Transporte dos avaliadores do Mec, para embarque no Aeroporto 
Salgado Filho.

28
Rua Santos Dumont, 2127 | Bairro Albatroz | CEP: 95520-000 | Osório/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Osório

Osório (20/03/2019)/ Porto Alegre (20/03/2019)/ Porto Alegre (20/03/2019)/ Osório 
(20/03/2019)

Valor das Diárias: 85.38

PCDP 000467/19

Nome do Proposto: ADRIANO TEIXEIRA LOPES

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Transporte de palestrante para evento do NEABI.

Osório (21/03/2019)/ Rolante (21/03/2019)/ Rolante (21/03/2019)/ Osório (21/03/2019)

Valor das Diárias: 67.68

PCDP 000509/19

Nome do Proposto: JADE DE OLIVEIRA MONTEIRO

Motivo da Viagem: Nacional - Convocação

Descrição Motivo: Convocação para reunião dos presidentes das comissões de 
heteroidentificação
Osório (27/03/2019)/  Porto Alegre (27/03/2019)/ Porto Alegre (27/03/2019)/ Osório 
(27/03/2019)

Valor das Diárias: 85.38

PCDP 000531/19

Nome do Proposto: UADY ROCHA SESSIM

Motivo da Viagem: Nacional - Convocação

Descrição Motivo: Reunião CD ( Colegio Dirigentes)

Osório (18/03/2019)/ Bento Gonçalves (19/03/2019)/ Bento Gonçalves (19/03/2019)/ 
Osório (19/03/2019)

Valor das Diárias: 275.61

29
Rua Santos Dumont, 2127 | Bairro Albatroz | CEP: 95520-000 | Osório/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Osório

PCDP 000534/19

Nome do EDER JOSE MORARI

Motivo da Viagem: Nacional - Convocação

Descrição Motivo: Convocação reunião CODI

Osório (28/03/2019)/ Bento Gonçalves (28/03/2019)/ Bento Gonçalves (28/03/2019)/ 
Osório (28/03/2019)

Valor das Diárias: 67.68

PCDP 000550/19

Nome do Proposto: PAOLA CARDOSO PURIN

Motivo da Viagem: Nacional - Encontro/Seminário

Descrição Motivo: Reunião com as Comissões Locais de Revisão da Organização 
Didática

Osório (15/03/2019)/ Porto Alegre (15/03/2019)/ Porto Alegre (15/03/2019)/ Osório 
(15/03/2019)

Valor das Diárias: 85.38

PCDP 000551/19

Nome do Proposto: PAOLA CARDOSO PURIN

Motivo da Viagem: Nacional - Convocação

Descrição Motivo: Reunião do COEN- IFRS- Comitê de Ensino

Osório (25/03/2019)/ Bento Gonçalves (26/03/2019)/ Bento Gonçalves (26/03/2019)/ 
Osório (26/03/2019)

Valor das Diárias: 240.94

PCDP 000614/19

Nome do Proposto: MARLON ANDRE DA SILVA

Motivo da Viagem: Nacional - Encontro/Seminário

30
Rua Santos Dumont, 2127 | Bairro Albatroz | CEP: 95520-000 | Osório/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Osório

Descrição Motivo: Reunião para construção da política de Educação Física e Esporte
do IFRS.

Osório (25/03/2019)/ Bento Gonçalves (25/03/2019)/ Bento Gonçalves (25/03/2019)/ 
Osório (25/03/2019)

Valor das Diárias: 56.76

4. CONSELHO DE CAMPUS

Resolução nº 02, de 06 de março de 2019.

O Presidente do Conselho de Campus do Campus Osório do Instituto Federal
de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – IFRS, no uso de suas
atribuições, RESOLVE:

Art.  1º Aprovar,  ad referendum,  a  liberação de carga horária  da  jornada de
trabalho  semanal  para  participação  em ação  de  qualificação  sem necessidade  de
compensação  do  servidor  técnico-administrativo  em  educação  Augusto  Weiand,
conforme processo n.º 23367.000245/2019-00.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor nesta data.

CLAUDINO ANDRIGHETTO

Presidente do CONCAMPO

31
Rua Santos Dumont, 2127 | Bairro Albatroz | CEP: 95520-000 | Osório/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Osório

Resolução nº 03, de 11 de abril de 2019.

O Presidente do Conselho de Campus do Campus Osório do Instituto Federal
de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – IFRS, considerando o que
foi deliberado na 1ª reunião ordinária deste Conselho, realizada em 11/04/2019, no
uso de suas atribuições, RESOLVE:

Art. 1º Aprovar o Calendário das Reuniões Ordinárias do Conselho de Campus
para o ano de 2019:

Data Reunião

22 de maio 2ª Ordinária

11 de julho 3ª Ordinária

28 de agosto 4ª Ordinária

24 de outubro 5ª Ordinária

04 de dezembro 6ª Ordinária

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor nesta data.

CLAUDINO ANDRIGHETTO

Presidente do CONCAMPO

32
Rua Santos Dumont, 2127 | Bairro Albatroz | CEP: 95520-000 | Osório/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Osório

Resolução nº 04, de 11 de abril de 2019.

O Presidente do Conselho de Campus do Campus Osório do Instituto Federal
de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – IFRS, considerando o que
foi deliberado na 1ª reunião ordinária deste Conselho, realizada em 11/04/2019, no
uso de suas atribuições, RESOLVE:

Art.  1º Homologar o resultado final do Edital  n.º 57, de 21 de novembro de
2018, do  Campus Osório do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Rio Grande do Sul, que dispõe sobre o Processo Classificatório de Afastamento para
Qualificação de Servidores Técnico-administrativos em Educação:

Candidato Matrícula Pontuação Classificaç
ão

Marinez Mauer 1797009 230 1º

Eloise Bocchese Garcez 2039678 198 2º

Bruno Serra Acosta 1697929 194 3º

Hylariane  Rosa  Ribeiro
Artmann

2053999 136 4º

Claudia  Simone  Cordeiro
Pelissoli

2228585 126 5º

Gabriel Silveira Pereira 2234097 104 6º

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor nesta data.

33
Rua Santos Dumont, 2127 | Bairro Albatroz | CEP: 95520-000 | Osório/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Osório

CLAUDINO ANDRIGHETTO

Presidente do CONCAMPO

Resolução nº 05, de 11 de abril de 2019.

O Presidente do Conselho de Campus do Campus Osório do Instituto Federal
de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – IFRS, considerando o que
foi deliberado na 1ª reunião ordinária deste Conselho, realizada em 11/04/2019, no
uso de suas atribuições, RESOLVE:

Art. 1º Homologar a Resolução  ad referendum nº 01, de 08 de fevereiro de
2019, que aprova a alteração do Projeto Pedagógico do Curso Técnico em Eventos
Subsequente ao Ensino Médio.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor nesta data.

CLAUDINO ANDRIGHETTO

Presidente do CONCAMPO

Resolução nº 06, de 11 de abril de 2019.

O Presidente do Conselho de Campus do Campus Osório do Instituto Federal
de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – IFRS, considerando o que 

34
Rua Santos Dumont, 2127 | Bairro Albatroz | CEP: 95520-000 | Osório/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Osório

foi deliberado na 1ª reunião ordinária deste Conselho, realizada em 11/04/2019, no
uso de suas atribuições, RESOLVE:

Art. 1º Homologar a Resolução ad referendum nº 02, de 06 de março de 2019,
que  aprova  a  liberação  de  carga  horária  da  jornada  de  trabalho  semanal  para
participação em ação de qualificação sem necessidade de compensação do servidor
técnico-administrativo  em  educação  Augusto  Weiand,  conforme  processo  n.º
23367.000245/2019-00.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor nesta data.

CLAUDINO ANDRIGHETTO

Presidente do CONCAMPO

Resolução nº 07, de 11 de abril de 2019.

O Presidente do Conselho de Campus do Campus Osório do Instituto Federal
de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – IFRS, considerando o que
foi deliberado na 1ª reunião ordinária deste Conselho, realizada em 11/04/2019, no
uso de suas atribuições, RESOLVE:

Art.  1º Alterar a data da Festa Junina prevista no Calendário Acadêmico de
2019, que passa de 29 de junho de 2019 para 1º de junho de 2019.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor nesta data.

CLAUDINO ANDRIGHETTO

Presidente do CONCAMPO

35
Rua Santos Dumont, 2127 | Bairro Albatroz | CEP: 95520-000 | Osório/RS


	Ministro da Educação Abraham Weintraub

